
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la legge 09/01/1989, n. 13 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Disposizioni per
favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;
VISTA la seguente graduatoria delle domande, approvata con determinazione n. 4 del 13/03/2018:

RICHIEDENTE Domanda
del

Costo Interv. CONTRIBUTO
concedibile

INV. TOT.

1) – IN ATTI

Prot. n. 1315/2009 25/02/2009 €. 39.800,00

(Contributo € 6.284,39
Ricalcolato eseguito a
seguito di ultimazione
lavori del 19/10/2009
e  fatture prodotte
a dedurre acconto di €
594,61 erogato nel
2012 e di € 770,02
erogato nel 2013 )
Resta un contributo
da erogare di €
.919,76

IN ATTI
(scheda C/2017)

2) – IN ATTI
Prot. n. 3903/2012

20/06/2012 € 5.000,00 € 3.186,71 IN ATTI
(scheda C/2017)

3) – IN ATTI
Prot. n. 2119/2013 04/04/2013 €. 8.000,00 € 3.936,71 IN ATTI

(scheda C/2017)

4 – IN ATTI
Prot. n. 4715/2010 20/07/2010 €. 25.000,00 € 5.768,99 IN ATTI

(scheda C/2017)

VISTA la richiesta di fabbisogno trasmesse alla Regione Marche con note prot. n. 2462 del 13/03/2018 (per
l’anno 2018);
VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. “Edilizia Espropriazioni e Gestione Patrimonio“ n. 141  del
31/10/2018, con il quale sono state attribuite ai Comuni le risorse per soddisfare le domande di contributo
pervenute entro il 01/03/2016, completamente per quelle con invalidità totale e proporzionalmente quelle con 
invalidità parziale (da liquidare in base all’ordine cronologico di presentazione delle stesse), con impegno di
spesa per l’anno 2018 € 6.313,95; -per l’anno 2019 € 3.157,69 e per l’anno 2020 € 4.736,54;
VISTA la lettera prot. n. 9693 del 16/11/2018, con la quale è stata data comunicazione agli aventi diritto il
contributo, del Decreto Dirigente della P.F. “Edilizia Espropriazione e Gestione del Patrimonio” n. 141 del
31/10/2018 e secondo le modalità indicate nell’atto istruttorio (di soddisfare tutte le domande di cittadini
con invalidità totale e in proporzione le invalidità parziale all’01/03/2016), ha impegnato per questo
Comune le seguenti somme: -per l’anno 2018 € 6.313,95; -per l’anno 2018 € 3.157,69 e per l’anno 2020 €
4.736,54 per complessive € 14208,18 e liquidato per l’anno 2018 € 6.313,95;
VISTA la propria determinazione n. 3 del 26/03/2019, con la quale, tra l’altro, è stato disposto:
“...omissis…
-DI APPROVARE il seguente fabbisogno per l’anno 2019 e la graduatoria riportante l’elenco delle domande
di contributo giacenti per gli anni precedenti ed inevase per mancanza di contributi, dando atto che la
graduatoria sarà costituita dalle richieste già facenti parte della graduatoria 2016 a cui si aggiunge la
richiesta del sig. M. A. acquisita al prot. n. 9743 del 19/11/2018, in quanto nel 2017 e 2018 non risultano
pervenute domande e che così risulta:

RICHIEDENTE Domanda
del

Costo Interv. CONTRIBUTO
concedibile

INV. TOT.

1) – IN ATTI
Prot. n. 3903/2012

20/06/2012 € 3.000,00
(da lavori eseguiti e fatture)

€ 1.292,52
(a saldo su acconto già erogato

2018)

IN ATTI
(scheda C/2019)

2) – IN ATTI
Prot. n. 2119/2013 04/04/2013 €. 8.000,00 € 3.936,71 IN ATTI

(scheda C/2019)



3) – IN ATTI
Prot. n. 4715/2010 20/07/2010 €. 24.856,00

(da lavori eseguiti e fatture)
€ 5.761,79 IN ATTI

(scheda C/2019)

3) – IN ATTI
Prot. n. 9743/2018 19/11/2018 € 3536,00 € 2820,71 IN ATTI

(scheda C/2019)

-DI DARE ATTO:
-che il fabbisogno dell’anno 2019, derivante dall’elenco sopra formato è pari a complessive €. 13.811,73, di
cui seguirà richiesta alla Regione Marche:
- che si prescinde dal parere del Responsabile dell’Area Contabile in quanto la presente non comporta
impegno di spesa;
-di trasmettere alla Regione Marche la relativa documentazione, dando atto che le somme sopra indicate
costituiscono il fabbisogno complessivo di questo Comune per l’anno 2019, riferito al contributo per
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati ai sensi della L. 13/89;
…omissis…”;
DATO ATTO:
-che con propria determinazione n. 8 del 26/07/2019, tra l’altro, a saldo del contributo è stata liquidata alla
sig.ra T.L. la somma di € 1.292,52;
-che con propria determinazione n. 9 del 26/07/2019, tra l’altro, a titolo di acconto del contributo è stata
liquidata alla sig.ra M.A. la somma di € 1865,17 sull’importo di contributo spettante  di € 3.936,71, per cui
restano da liquidare con le successive erogazioni regionali € 2.071,64;
-che le restanti liquidazioni ai sopra citati aventi titolo il contributo, saranno effettuate sulla base delle
effettive erogazioni della Regione Marche come da Decreto Dirigenziale di impegno 2020 e richiesta
fabbisogno anno 2020;
DATO ATTO, altresì:
-che a seguito delle richiamate determinazioni di questo servizio n. 8 e 9 del 26/07/2019, restano da
liquidare i contributi relativi alle seguenti richieste pervenute entro il 01/03/2016 ed oggetto del richiamato
impegno di speda regionale:
- M.A., domanda prot. n. 2119 del 04/04/2013, resta da liquidare il contributo di € 2.071,54;
- C. E., domanda prot. n. 4715 del 20/07/2010, contributo rideterminato a seguito di lavori eseguiti e
documentate fatture, resta da liquidare il contributo di € 5.761,79;
- che per l’anno 2020 entro il 01/03/2019 sono pervenute le  domande di:
1)-F. L. acquisita al prot. n. 1909 del 28/02/2020, il cui contributo concedibile ammonta ad € 4436,71;
2)-G. A.  acquisita al prot. n. 1930 del 29/02/2020, il cui contributo da liquidare ammonta ad € 5.518,99;
- che pertanto il fabbisogno per l’anno 2020, quale somma da richiedere dalla Regione Marche e che deve
essere erogata ammonta a complessive € 28356,60, così suddivisa:
- domande non ancora liquidate e pervenute entro 01/03/2016 (€ 2.071,54 + € 5.761,79)=€7.833,33
- domande non ancora liquidate e pervenute dopo il 01/03/2016 ed entro 01/03/2019 (€ 2.820,71)
- domande pervenute dopo il 01/03/2019 ed entro 01/03/2020 (€ 4.436,71 ed € 13.265,85)=€ 17.702,56;
CONSIDERATO:
-che la graduatoria approvata con determinazione n. 4 del 10/03/2016 riferita alle richieste di contributo al
01/03/2016 ed oggetto di impegno di spesa da parte della Regione Marche con il richiamato Decreto del
Dirigente della P.F. “Edilizia Espropriazioni e Gestione Patrimonio“ n. 141  del 31/10/2018, resta invariata
secondo quanto disposto alle lettere a), b) e c) del punto 2 dell’atto istruttorio;
-che pertanto il fabbisogno degli aventi diritto il contributo, da redigersi per l’anno 2020 e comprendenti le
domande pervenute al 01/03/2020, sarà costituita dalle richieste già facenti parte della graduatoria 2016 a
cui si aggiungono
la richiesta del sig. M. A. acquisita al prot. n. 9743 del 19/11/2018, in quanto nel 2017 e 2018 non�
risultano pervenute domande;

le richieste per l’anno 2020 pervenute entro il 01/03/2019:
1)-F. L. acquisita al prot. n. 1909 del 28/02/2020;
2)-G. A.  acquisita al prot. n. 1930 del 29/02/2020;
RITENUTO dover stilare lil fabbisogno delle domande in oggetto pervenute all’01/03/2020, secondo quanto
disposto dalla Legge 13/89, compreso quelle pervenute negli anni precedenti e totalmente o parzialmente
inevase per mancanza di contributi regionali;
VISTA  la propria determinazione n. 4 del 20/03/2020, ove per errore di digitalizzazione è stato scritto
erroneamente l’ammontare del contributo spettante al sig. Giuliani Alfonso in € 13.265,85, anzichè €
5.518,99 spettanti;
VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi adottato con deliberazione G.C.



n. 109 del 09/06/1998;
VISTO il vigente Statuto Comunale e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione G.C. n.35 del 19/03/2019 di approvazione del Piano delle Risorsee  degli Obiettivi
per l'eserciziofinanziario anno2019;
VISTO il Decreto del Sindaco di questo Comune n.12/2019 prot. n. 7753 del 07/09/2019 con il  quale è stata
attribuita la Posizione Organizzativa di Responsabile di Servizio con decorrenza  01/09/2019 e durata di
3(tre) anni;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto, di:
-DI RETTIFICARE  la propria determinazione n. 4 del 20/03/2020, ove per errore di digitalizzazione è stato
scritto erroneamente l’ammontare del contributo spettante al sig. Giuliani Alfonso in € 13.265,85, anzichè €
5.518,99 spettanti;
-DI APPROVARE il seguente il fabbisogno degli aventi diritto il contributo, da redigersi per l’anno 2020 e
comprendenti le domande pervenute al 01/03/2020, sarà costituita dalle richieste già facenti parte della
graduatoria 2016 a cui si aggiungono
la richiesta del sig. M. A. acquisita al prot. n. 9743 del 19/11/2018, in quanto nel 2017 e 2018 non�
risultano pervenute domande;

le richieste per l’anno 2020 pervenute entro il 01/03/2019:
  1)-F. L. acquisita al prot. n. 1909 del 28/02/2020;
2)-G. A.  acquisita al prot. n. 1930 del 29/02/2020;

e che così risulta:
RICHIEDENTE Domanda

del
Costo Interv. CONTRIBUTO

concedibile
INV. TOT.

1) – IN ATTI
Prot. n. 2119/2013 04/04/2013 €. 8.000,00 € 2.071,54

(a saldo su acconto già erogato
2019)

IN ATTI
(scheda C/2019)

2) – IN ATTI
Prot. n. 4715/2010 20/07/2010 €. 24.856,00

(da lavori eseguiti e fatture)
€ 5.761,79 IN ATTI

(scheda C/2019)

3) – IN ATTI
Prot. n. 9743/2018 19/11/2018 €. 3536,00 €. 2.820,71 IN ATTI

(scheda C/2019)

4) – IN ATTI
Prot. n. 1909/2020 28/02/2020 €. .000,00 €. 4.436,71 IN ATTI

(scheda C/2019)

5) – IN ATTI
Prot. n. 1930/2020 29/02/2020 €. 20.000,00 €. 5.518,99 IN ATTI

(scheda C/2019)

-DI DARE ATTO:
-che il fabbisogno dell’anno 2020, derivante dall’elenco sopra formato è pari a complessive €. 20.609,74, di
cui seguirà richiesta alla Regione Marche:
- che si prescinde dal parere del Responsabile dell’Area Contabile in quanto la presente non comporta
impegno di spesa;
-di trasmettere alla Regione Marche la relativa documentazione, dando atto che le somme sopra indicate
costituiscono il fabbisogno complessivo di questo Comune per l’anno 2020, riferito al contributo per
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati ai sensi della L. 13/89;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come disposto dall’art. 6 bis della
Legge n. 241/90 e dall’art. 6 del DPR. 62/2013;
-che dalla presente determinazione non deriva, nè può derivare, impegno di spesa a carico del bilancio
comunale, tale da comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.
151 del D.Lgs 367/200 e s.m.i.;
- che copia della presente determinazione, viene trasmessa, secondo quanto disposto dal vigente
regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario
Comunale e al Responsabile del Servizio “Finanziario Tributario” interessato per gli adempimenti di
competenza.



  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                              (Geom. Manni Arduino)


